
 

 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di FBK alla sezione Bandi di gara e 

contratti. 

Prot. n. 44/2020 reg. det.  

d.d. 22 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 22 dicembre 2020 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 44/2020 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

Oggetto: affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020 del 
contratto di appalto relativo al servizio di ristorazione interna della Fondazione 
Bruno Kessler – CIG: 8573234880. 

   
- Premesso che in data 21 marzo 2016 la Fondazione Bruno Kessler ha sottoscritto 

con la società CIR FOOD S.C. il contratto avente ad oggetto il servizio di 
ristorazione interna della durata di quattro anni; 

- Preso atto che, considerata la necessità garantire la continuità del servizio nelle 
more della procedura di affidamento, il Consiglio di Amministrazione di FBK nella 
seduta del 06 marzo 2020 ha deliberato di disporre la proroga del contratto di 
appalto stipulato con la società CIR FOOD S.C., per un periodo di sei mesi ovvero 
fino alla data di individuazione di nuovo contraente; 

- Atteso che il sopravvenuto stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili e la correlata necessità di adottare ulteriori e più stringenti misure di 
contenimento e gestione, adeguata e proporzionata all'evolversi della situazione 
epidemiologica al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia ha determinato la 
sospensione dell’esecuzione del servizio di ristorazione ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs 50/2016 a decorrere dal 09.03.2020; 

- Preso atto che l’art. 103 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (Misure di potenziamento 
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19) ha disposto la 
sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti 
amministrativi in scadenza, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati 
successivamente a tale data, non dovendosi tenere conto del periodo compreso tra 
la medesima data e quella del […] 15 maggio 2020; 

- Atteso che, ai sensi dell’Ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di 
Trento dd.27.03.2020, sono stati altresì sospesi per il periodo decorrente dal giorno 
di pubblicazione dell’ordinanza fino al ventesimo giorno successivo all’ultimo giorno 
di efficacia del DPCM 22 marzo 2020 e degli eventuali successivi decreti aventi le 
medesime finalità i termini per la prestazione di servizi e forniture, nonché i termini 
contenuti in atti convenzionali comunque denominati; 

- Tenuto conto che, ai sensi dell’Ordinanza di cui al precedente paragrafo, i contratti 
in scadenza o scaduti dopo l’entrata in vigore del DPCM 9 marzo 2020 potevano 
essere prorogati o rinnovati alle medesime condizioni, fino alla nuova 
aggiudicazione e comunque non oltre il 31 dicembre 2020; 

- Considerato che alla ripresa delle attività non telelavorabili della Fondazione, quali 



 

 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di FBK alla sezione Bandi di gara e 

contratti. 

Prot. n. 44/2020 reg. det.  

d.d. 22 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

le attività tecniche e di laboratorio avvenuta il 4 maggio 2020, si è provveduto alla 
riattivazione di alcuni servizi precedentemente sospesi, tra i quali il servizio di 
ristorazione interna, disponendone – come previsto dai provvedimenti ministeriali e 
del presidente della Provincia Autonoma di Trento - la proroga fino al 31 dicembre 
2020; 

- Preso atto che l’introduzione del modello di organizzazione del lavoro in smart 

working - attivato per far fronte all’emergenza sanitaria in corso – ha determinato, 

da un lato, una importante riduzione del numero di pasti giornalmente consumati 
presso la mensa interna e, dall’altro, l’impossibilità di stabilire a priori la presenza 
quotidiana dei lavoratori nelle sedi della Fondazione, non è stato possibile dare 
avvio alla procedura di gara come progettata nei tempi previsti; 

- Atteso che, per le ragioni appena richiamate, occorre ridefinire le modalità di 
esecuzione del servizio di ristorazione aziendale facendo ricorso a schemi 
maggiormente flessibili e che tengano conto nella somministrazione dei pasti di 
tutte le misure di prevenzione sanitaria derivante dall’emergenza Covid-19; 

- Considerato che per esplorare l’esistenza di modelli di gestione del servizio che, 
rispetto alle tradizionali modalità di esecuzione del servizio mensa aziendale, 
possano meglio rispondere alle esigenze di flessibilità delle presenze del personale 
nelle sedi di lavoro è necessario avviare una consultazione preliminare di mercato 
finalizzata a fornire alla Fondazione informazioni da parte di esperti qualificati del 
mercato di riferimento utili a meglio definirne i termini progettuali e tecnico-
economici della procedura di affidamento; 

- Tenuto conto che nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento del 
nuovo servizio di ristorazione è necessario dare continuità all’erogazione del 
servizio mediante stipula, per ragioni di economicità ed efficienza, di “contratto 
ponte” in affidamento diretto entro i limiti della soglia stabilita dall’art. 1 comma 2 
lettera a) della legge 11 settembre 2020 n.120 con l’attuale gestore del servizio 
CIR FOOD S.C.;  

- Considerato che le misure di igiene e sicurezza che la Fondazione ha richiesto di 
adottare nell’esecuzione del servizio di somministrazione dei pasti - quali: 
prenotazione tramite applicazione web dedicata per evitare assembramenti al 
momento di ritiro del pasto, confezionamento del singolo pasto con dotazione di 
posateria e tovagliato mono uso, incremento dell’igienizzazione dei locali cucina e 
sala pranzo - comportano necessariamente un incremento dei costi di gestione; 

- Vista la disponibilità espressa da CIR FOOD S.C. a dare continuità al servizio di 
somministrazione dei pasti nella composizione definita nel vigente contratto e 
secondo le modalità dianzi elencate e già in atto al prezzo di euro 7,50 al pasto, 
oltre iva di legge; 

- Valutata e dichiarata la congruità dell’offerta anche in considerazione dei costi 
aggiuntivi per le misure di sicurezza e igiene richieste da FBK; 

- Visti la L.P. 19 luglio 1990, n. 23; la L.P. 9 marzo 2016, n. 2; la L.P. 23 marzo 2020 
n. 2; il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; la L.11 settembre 2020; il Regolamento 
Amministrativo FBK; 



 

 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di FBK alla sezione Bandi di gara e 

contratti. 

Prot. n. 44/2020 reg. det.  

d.d. 22 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI AFFIDARE, nelle more di attivazione della procedura di gara e per le ragioni 
espresse in premessa, il contratto per il servizio di ristorazione interna alla società 
CIR FOOD S.C. per un importo complessivo di euro 75.000,00 oltre iva di legge, 
corrispondente a 10.000 pasti al prezzo unitario di euro 7,50 oltre iva di legge; 

3. DI DISPORRE che il contratto sarà stipulato a misura e che il corrispettivo dovuto 
sarà liquidato mensilmente sulla base nel numero di pasti effettivamente erogati; 

4. DI DISPORRE che eventuali modifiche nelle modalità di esecuzione del servizio, 
che si rendessero ulteriormente necessarie per far fronte alla emergenza sanitaria 

Covid-19, sempre che in misura adeguata a garantire la sicurezza e la salute dei 
lavoratori FBK, dovranno essere definite in forma scritta; 

5. DI STABILIRE che i costi relativi al servizio in oggetto saranno imputati 
sull’esercizio finanziario 2021, sul Centro di Costo di appartenenza del dipendente 
fruitore del servizio;  

 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli 
l’esecuzione degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

      Dott. Marco De Rosa 

                    (doc. firmato digitalmente) 


